DUBITATIO XX.

Quomodo aestimatio lucri futuri facienda est, cum ignoretur quamdiu fuisset victurus.

Angelus, Restitutio. 1. §. Homicida, dicit eam faciendam iuxta dispositionem Legis, Computationi. & ad legem Falcidiam. Idem docet Couarr. lib.2. Variar. c. 10. n.7. circa medium. In hac lege certum tempus constituitur futura æstimatione: ita vt si quis sit annorum 30.

vel infra, is putetur adhuc victurus 30. si sit 35. putetur victurus 25. si 40. adhuc 20. si 50. adhuc decem, semper diminuendo usque ad 60. sicut ibi expressè habetur.

Sed cum hæc lex tantum loquatur de alimentis 128 alicui ad vitam legatis, non videtur extendenda ad nostrum casum. Deinde in foro conscientiæ, spes æstimationis etiæ, in circumstantiæ, ex alimentis legatiæ. Etandæ quoque sunt multæ aliae circumstantiæ, ex quibus æstimandum est futura ætatis tempus & lucrum. Denique qui occiderit senem 50. annorum, non teneretur nisi restituere lucrum viuis anni; qui sexagenarium, nihil: quod est contra omnem æquitatem. fieri enim potest vt sit validus, & putetur adhuc 20. annos victurus.

Respond. igitur, Non posse commodiorem regulam prescribi, quām vt illud restituatur, quod Hic fit articulo prudenter probi prudentesque viri, spectatis omnibus circumstantijs, ratione lucri cessantis, vel damni, ex occidente, mutilatione, aut etiam vita abbreviatio ne emergentis, judicauerint esse æquum. Nam si vita alicuius accisa breviorque effecta est ex percussione iniusta, æstimandum tempus, quo veterius putabatur eam producturus.

Hic tamen aduertendum est, Si quis vel naturali, vel alias iusta morte erat è medio tollendus; Si alias erat peritus absque culpa. qui iniuste præueniret, non teneretur ad restituendam, quām iniusticiam committeret: vt rectè docet Petrus Nauar. lib.4.c.1.n.78. qui pro cadaem sententia citat Nauar. & Siluestrum. Ratio est; quia non infert damnum pecuniarium; tam brevi enim tempore non erat ille lucratus quidquam.

Dixi, vel alias iusta morte, quia si iniuste erat interficiendus, vel à latrone, vel etiam à Magistratu, & ego præueniam, omnino teneor restituere. Ratio est; quia alter, qui eum interfecturus erat, fuisset obligatus: ergo si ego præueniam, filimiliter obligabor: non enim aliquid iuris idè amittit vel vivendi, vel lucri faciendi in vita, quia alius eum iniuste statuerat interimere; sicut anitit, quando vel naturaliter, vel iuste per Magistratum perire debet.

Idem dico de quoquis alio damno iniuste illato, Si res per- si res illa apud dominum certò erat peritura, vel 130 *iturna apud dominum.* iusta pena, vel casu fortuito, si enim tunc culpa mea, vel etiam dolo periret, sub eius dominio manens, non tenebor ad restituendam. v.g. si incendi segetes, quas eluuiio fluminum certò erat euersura. Sed de hoc plura inf. cap.12. dub.15.

Petet, Utrum id, quod restituendum est pro luctu probabili heredibus occisi, æstimatum sit 50. aureis: vt docet Nauar. cap. 15. n. 24. in quam sententiam adducti Hostiensem.

Resp. Legem, quam citat Nauar. illis verbis non 50. aureo- agere de restituitione damni; (hæc enim debetur rum pena. etiam ante condemnationem) sed de pena, seu multa, quæ per sententiam debetur, sic enim habet edictum prætorium: *Si eo ieiuni homo liber perisse dicatur, 50. aurorum indicum dabo:* & immediatè antè dixerat, *se in duplum daturum indicum, si ex eiuslo vel effuso damnum datum esset.* unde manifestè pater, legem loqui de pena homicidij, non cuiusvis, sed fortuiti, non autem de damno sarcendo. Idem docet Glossa in cap. 1. de Inurijs, dicens: *Si liber homo periret, 50. aureorum sit condemnatio.*

D. V.

Aestima-
sio laboris
non detra-
benda.

126
Nisi ipso
malitioso
illam redi-
bere.

D V B I T A T I O X X I .

Quantum teneatur restituere, qui modum iustæ defensionis exceſſit.

133
Prouocatus non tenetur.

R Epondeo, & Dico Primò, Qui ab altero fuit prouocatus ad pugnam, etiam si modum forte excedit, non tenetur ad restitutionem. ita multi recentiores. Ratio est; Quia prouocans videtur ei condonare, dum facit ei potestatem, ut contra se agat quod poterit. Idem docet Bañes qu.62.art.2. dub.5. vbi dicit, eum qui voluntarie se exponit periculo, prouocando alterum ad certamen, si occidatur, non esse iniustum occisionem respectu illius, sed solum respectu Reip. vel Dei, qui est Dominus specialis vitæ. & paulo antea dicit, talem renuntiare iuri suo, etiam si in damnum filiorum id cedat. Idem videtur dicendum, quando duo prouocant se vicissim, & pari consensu pugnam agrediuntur.

134

Dico Secundò, Qui inuidatur ab altero sine prouocatione, si iustum moderationem notabiliter excedat, ita ut mortiferè peccet occidendo suum inuasorem, tenetur integrè damna compensare. Ita docet Nauar. c.15.n.27. & plerique hoc tempore. Ratio est; Quia qui ita occidit, facit alteri iniuriam, & est causa totius damni: sic ut si dolo vel latè culpè est alteri causa damni.

Dices, Qui alterum iniustè aggreditur aperta vi, vel ex infidiis, & occidit, maiorem infert iniuriam, quam qui inuidus, & rei indignitate commotus, occidit aggressore: ergo ad maiorem tenetur restitutionem.

Resp. negando conseq. Non enim quantitas restitutionis, ex iniuria quantitate æstimanda est, sed ex quantitate damni per iniuriam mortiferam illati. itaque cum hic interueniter iniuria, qua sit peccatum mortiferum, integrè damnum sarcendum est. Secus est in poena, hæc enim responderi iniuria, non damno: vnde vbi maior fuit iniuria, maior quoque poena est irroganda.

135
Probabiliter inuidus non tenetur ad restitutionem integrum.

Aduerte tamen, quoddam DD. ob argumentum prædictum docere, eum qui modum iusta defensionis excedit, non teneri tantumdem restituere, quantum aggressorem, qui ex infidiis vel aperta vi occidit; sed multò minus. Ita Angelus, Restitutio 1.9. Homicida, Siluestri, Restit. 3. quæst.2. & Gomezius tom.3.cap.3.num.38. Idem docet Sotus lib.4.de Iustit. q.6.a.3.ad tertium. Vbi notandum est, Siluestri non loqui de poena propriè dicta, (ut Nauarrius cum exponit) sed de restitutione damnorum, quam vult fieri iudicio boni viri: de qua etiam aperte Gomezius & Angelus. Quia sententia mihi videtur probabilis, & consentanea æquitati naturali. et si enim damnum illud par sit, siue hoc, siue illo modo illatum sit; & compensatio non sit æstimanda ex indignitate rei, vel magnitudine iniuria; tamen is qui alterum inuidit, videtur ex parte amittere ius ad compensationem damni: nam sibi ipsi est causa mali, alterum iniustè inuidendo. quare si occidatur vel lædatur, sibi ex parte debet imputare. Deinde difficultatum est, iustum temperare dolorem, vt ait Angelus. Quare æquitas naturalis videtur postulare, vt non tam seuerè teneatur omnia damna rependere; idque communis humani generis sensus approbat videtur.

Dico Tertiò, Qui inuidus ab altero, potest fugere, vel aliter declinare, et si id non faciat, sed de- ¹³⁶ *Qui potest* bita moderatione, se vel sua defendens occidat in-*fugere*. usorem; non tenetur ad restitutionem.

Probatur, Quia non peccavit contra iustitiam, sed solum contraria charitatem, vt ostensum est super dub.15. & 16. non enim ex iustitia tenebatur fugere, vel à via declinare.

Confirmatur, Quia nemo ex sua malitia, qua vult alterum inuidere, acquirit Ius in illum, quo illum obliget ad fugam, ita ut nisi fugiat, vel patiatur se interfici, cœfatur ipse facere iniuriam: sed solum tenetur fugere ex charitate, si sine honoris dispendio poslit: & Ecclesiasticus tenetur etiam lege religionis: ne videlicet non fugiendo, aliquid committat, quod sanctitatem status ipsius dedecet, lege tamen iustitiae non magis tenetur quam secularis.

Dico Quartò, Idem omnino dicendum de eo, ¹³⁷ qui alium contumeliam, vel alia iniuria afficit; si ab illo inuidus, iusta ratione se tueatur, & illum occidat, non tenetur ad homicidij compensationem. est contra Nauar. cap.15.num.7. ita tenet Nauarra lib.2.c.3.n.362. ex Siluestro & Mercato. Colliguntur ex dictis suprà dub.15.

Probatur, Quia is qui iniuriam alteri intulit, si inuidatur ob contumeliam illam illam. *Qui inuidatur ob contumeliam illam illam.* armis ab eo inuidatur, potest se cum iusta moderatione tueri; præsertim venia petita, vel satisfactione oblata; quia alter tunc nullum ius habet sic inuidandi priuata auctoritate. ergo si eum occidat, non facit ei in hoc iniuriam. Confirm. Quia inuidus non habet ius iustitia in alterum, ut ille se non defendat; neque etiam ut fugam capessat: sed solum ut satisfactionem pro iniuria offerat. ergo si moderatione debita se defendens occidat inuidus, non facit contra ius ipsius; ac proinde non peccat contra iustitiam: sed habet se illa occisio tamquam per accidens, & mediante alterius malitia prouenientis, occasione operis iniuriosi. vt si quis seipsum occideret præ impatientia, quia domum eius succendi, non censeret ego idcirco homicidia: nam ista actio iniuriosa, non est verè iniuriosa, respectu occidens, per accidens ex ea prouenientis, sed solum est contra charitatem, vt suprà dubit.16. num.112. ostensum. vnde nec obligat ad restitutionem, causa mortis illata.

D V B I T A T I O X X I I .

Utrum quando homicida sustinuit pœnam talionis, debeat fieri damnorum compensatio.

S Vmma Rosella, Restitutio 3. & quidam recentiores dicunt tunc non deberi aliam compensationem; quod etiā videtur sentire Scotus dist.15. q.3.art.2. Gabriel ibidem quest. 15.art.2 Angelus Restitut. 1.9. Homicida; Adrianus quest. vlt. de Restitut.

Respondeo, Verius est, in rigore omnia damna ex homicidio secura, ex bonis homicidæ sarcenda. Ita Nauar. cap.15.n.25. Couarr. lib.2. Variar. cap.10.n.7. circa medium. Gomez. tom.3. cap.3. num.37. & alij. Ratio est; Quia poena infligitur à Iudice, non ut damnum parti læsa compensetur, sed ut inuria Reipub. & legibus illata vindicetur, aliisque terror incutiatur. Vnde etiam ea crimi-

crimina, quæ nemini damnum inferunt, pena mortis puniuntur; vt sodomia, grauis blasphemia, hæresis.

¹³⁹ *Contra* *probabile.* Quamvis hæc sententia in rigore sit vera, tamen contraria est probabilis, & consentanea æquitati, præsertim cum hac limitatione: vt heredes homicidæ, quando ipse in corpore plexus fuit, in conscientia non teneantur quidquam soluere, nisi heredes occisi id exigant: ita enim ferè habet vius, vt pena talionis censeatur acquiescere, & iniuria illata videatur sic esse compensata: sic docet Michaël Saloniūs quæst. 62. art. 2. Si heredes occisi exigant aliam compensationem, præter pœnam homicidæ, (quod tamen honesti non solent) tunc heredes homicidæ videntur teneri, quia damnum iniustè datum non est per pœnam talionis reparatum. Certum tamen est, heredibus occisi nihil deberi pro ipsa vita ablata, etiam si alijs pro ea restitutio deberetur. Ratio est: quia damnum vitæ censetur pœna talionis abundè compensatum. Ita docet Scotus in 4 dist. 15. q. 3. art. 2. Gabriel ibidem qu. 15. art. 2. & alij.

D V B I T A T I O X X I I I .

Vtrum sit aliquid restituendum pro vita, membro, vel cicatrice.

¹⁴⁰ **M**ulti Doctores censem, non solum pro damnis pecuniaris ex laſione vel homicidio securis, restitucionem pecuniariam deberi; sed etiam præcisè pro damno vitæ, vel membris, vel cicatricis, idque arbitrio boni viri. Indicat id D. Thomas qu. 62. art. 2. ad primum. Sotus lib. 4. de Iustitia. quæst. 6. art. 3. ad tertium. Siluest. Restitutio 3. qu. 2. & quidam alij. Ratio est: quia qui non potest damnum totum integrè compensare, tenetur eo modo quo licet, iuxta arbitrium prudentum. Confirmatur; Quia aliqui sequeretur, teneri quempiam restituere pro vita bouis occisi, & non pro vita hominis: quod tamen videtur absurdum, eò quod hæc sit multò pretiosior. Sed contrarium videtur verius.

¹⁴¹ *Pro vita seruus, non autem hominis liberus restituendum.* Respondeo igitur, Etsi pro vita serui, vel animalis necessario restitutio pecunaria sit facienda; tamen pro vita, membro, vel cicatrice hominis liberis, nihil in conscientia necessario deberi.

Prior pars pater; Quia vita serui & animalis prelio æstimantur, quod ad æqualitatem rependi potest: vnde pro horum vita tantum soluendum, quanti plurimi vendi poterant: pro mutilatione & cicatrice, quanti pluris venderentur, si illeſa fuissent.

Secunda pars est Nauatri cap. 15. nu. 22. vbi id egregiè probat: & Glossæ in cap. 1. de Iniuriis & damno dato: Ledesma in 4.d. 24. quæst. 25. art. 2. dub. 7. Perri Nauar. lib. 4. de Restitut. cap. 1.n. 80. Eamdem tenet Couarr. lib. 2. variarum resolut. cap. 10. nu. 7. circa medium, & Gomezius tom. 3. cap. 6. num. 12. vbi dicunt, cicatricem hominis liberi, pecunia compensari non posse: vnde idem multò magis (si consequenter loqui velint) dicere debet de vita & membro.

Probatur Primò ex L. ultima, π. de his, qui effud. vel deiec. Cum liberi hominis corpus ex eo, quod deiectum effusumve quid erit, lasti fuerit, Index computes mercedes medicis praefitas, ceteraque

impendia, que in curacione facta sunt, præterea operarum, quibus caruit aut cariturus est ob id, quod inutilis factus est. Cicatricum autem, aut deformitatis nella sit estimatio; quia liberum corpus nullam recipit estimationem. Idem habetur L. Ex hac legge 3.π. si quadrup-paup. fecisse dicatur.

Dices, Has leges solum negare actionem in foro externo. Contrà: Quia aperte indicant, nihil pro his deberi, eò quod natura sua sint supra omnem pretium; ac proinde non possint conferri cum iis rebus, quæ in humano contraactus veniunt, & sanè ratio nulla est, cur neganda sit actio, si in conscientia aliquid deberit: & cur non fiat eius taxatio per Iudicem, cum reliquorum damnum fiat, ipseque melius quam alius qui quis, can facere possit.

Probatur Secundò, Heredes non tenentur compensare damnum vita, aut iniuriam illatam, vt ^{Heredes nō} tenentur. Scotus facetur: ergo nec ipse occisor. si enim occisor ex iustitia tenebatur ex suis bonis; cur non heredes ex ijsdem teneantur, cum succendant in eius obligationes, sicut in iura?

Tertiò, Quando homicida punitur pœna talionis, laſſacit illa pœna pro damno vitæ, vt praxis omnium tribunalium habet, & DD. supradicti sentiunt: neque enim iustum videretur ad amplius sontem obligare. Atqui per hanc pœnam corporalem nulla fit leſo pro vita compensatio; sed solum fit vindicatio, quæ à reo non deberit ex Iustitia commutativa, sed à Magistratu. ergo cum post hanc pœnam censeatur in conscientia liber ab illa compensatione, quæ pro ipsa vita sit facienda; signum evidens est, ipsum antea etiam liberum fuisse, nec Iustitia lege damnum vita debuisse compensari; sicut alia damnata, quibus non est liber post pœnam.

Quarto, Quia non potest statui, quantum pro ^{Nihil certi} vita vel membro ex iustitia sit restituendum; ne ^{potest de-} que vir prudens certum quid arbitrii potest. si ^{terminari.} enim dixerit mille deberi pro vita; cur non duo millia, vel tria, & sic deinceps? et si enim homicida non teneatur ita se exhaustire restituendo, vt in extremam aut graueni necessitatem incidat; tamen si opibus abunderet, numquam poterit ab arbitris tantum taxari, quin dici possit amplius deberi.

Quinto, Quia vitæ omnium hominum sunt æ- ^{Vita & aqua-} qualis dignitatis: ergo æqualis debet fieri pro om- ^{les.} nibus restitutio; quod est absurdum.

Sextò, Restitutio, quæ deberit ex Iustitia, repa- ¹⁴⁴ rat damnum illatum præcisè ad æqualitatem: ergo vbi damnum natura sua irreparabile est, non deberit restitutio lege Iustitia.

Septimò, Quia nemo obligatur damnum farcire ex bonis diuersi ordinis, sed tantum eiusdem; hæc enim sola inter se sunt commensurabilia: ergo quando non potest fieri commensuratio, non est obligatio Iustitia. Antecedens pater; quia aliqui qui laſſisset in vita, deberet restituere in honore, vel potius in bonis spiritualibus, si pecunia non posset; quod tamen neque moribus gentium est receptum, neque vlo modo necessarium: vt passim DD. tradunt.

Ex quibus patet Primò, Solum damnum pe- ¹⁴⁵ cuniarium, secundum ex homicidio, esse ex iustitia ^{soli dam-} compensandum: pro damno autem vitæ & pro ^{num pecu-} iniuria solum deberi satisfactionem quandam ^{nariuum} compen- ^{sandum.}

K potest,

110 Lib.2. Cap.9. *De iniur. in corpus prox.* Dub.23.24.25.& 26.

potest, ut obligetur ex charitate ad aliquam pecuniariam satisfactionem, si heredes sint pauperes; & non putentur merorem aliter depositari; & ipse eam sine grani incommodo possit præstare: tunc enim videtur saltem ex charitate & quadam æquitate naturali teneri. forte hoc voluit D.Thomas.

Secundò, Si vir nobilis aut alius occisus sit, qui nihil lucri faciebat, nihil restituendum, præter expensas in medicos, si quæ factæ sunt.

Tertio, Patet responsio ad contrariam rationem: non enim omne damnum ex iustitia est compensandum, ut patet de domino spirituali, quod tamen maximum est. Neque mirum vide ri debet, si pro vita animalis fiat restitutio, non autem pro vita hominis liberi; quia vita hominis liberi est supra omne pretium pecuniarium & humanum, sicut & bona spiritualia: non tamen vita animalis, vel mancipij. Hinc tamen non sequitur, minus est peccatum occidere hominem, quam bestiam.

146 Dices, L. Prator edixit. 7.§.6.π. de iniuriis, dicitur: *Possit hodie de omni iniuria, sed & de atroci culteragi, Imperator rescripti: ergo potest agi in Iudicio de domino vita fariendo.*

Respondeo, Negando consequentiam. Aliud enim est agere de iniuria vindicanda, aliud de domino fariendo. iniuria enim non debetur restitutio, sed vindicatio & mulcta etiam pecuniaria, quæ fit opere Iudicis: satisfactione etiam debetur, sed non pecuniaria, ante sententiam. itaque potest ciuiliter agi, quia potest exigi aliqua satisfactione pecuniaria, per Iudicem imponenda.

D V B I T A T I O X X I V .

Vtrum aliquid restituendum pro expensis funeris.

147 Pro expen-
sis funeris.

R E spondeo, Ordinariè nihil pro his expensis restituendum; quamvis contrarium affirmet Nauartus cap. 13. num. 22. Ratio est, quia etiam si naturali morte obiissit, nihilominus ha expensæ fieri debuissent, unde per occisionem nihil damni ex hac parte illatum; nisi forte ex acceleratione, eò quod citius isti sumptus fieri debuerunt, quibus adhuc aliquid lucri facere potuissent: sed hoc sub lucro cœstante comprehenditur. Vel nisi extra patriam, aut alieno loco occisus sit, vbi maiores sumptus, quam domi fieri debuerunt; quod pertinet ad damnum emergens.

D V B I T A T I O X X V .

Vtrum animæ occisi aliquid restituendum ex iustitia.

148

Non ex
iustitia.

S Cetus dist. 15. qu. 3. art. 2. Gabriel, Adrianus, & Angelus suprà, docent, Si homicida subeat pena talionis, nihil amplius deberi pro vita occisi: si non subeat, debere satisfactione pro vita illius, bonis spiritualibus, per elemosynas, orationes, Missas, &c.

Sed communior sententia est, non obligari ex iustitia ad hanc restitutionem; quamvis sit saluberrimum consilium, & æquitas naturalis videa-

tur quodammodo postulare. Vnde merito pro satisfactione sacramentali, ipsi à Sacerdote potest iniungi. ita docet Sotus lib. 4. qu. 6. art. 3. ad tertium. Silvester suprà, & alii.

Ratio est, quia bonum spirituale non potest esse pretium rei temporalis; ergo non potest ex iustitia deberi pro damno vitæ. Antecedens probatur; quia sunt res diuersi ordinis; & vita per hoc non restituunt nec in se, nec in equivalenti, quod apud homines habeat parem estimationem.

Dices, Deberi hæc bona non pro vita, sed quia illum priuauit facultate merendi & satisfaciendi.

149 Respondeo, Facultas merendi est irreparabilis, similiter meritum amissum est irreparabile: quia meum meritum non potest alteri donare, ita ut *Facultas* *merendi.* fiat ipsius. Deinde priuatus huius facultatis non potest vlo opere nostro compensari, sicut nec vita. Et quamvis satisfactione vnius alteri prodesse poslit; non tamen constat, an alter aliqua satisfactione sit priuatus, nec vtrum ei profutura sit. Denique non potest in his certa mensura constitui, quæ lege iustitia debeat.

D V B I T A T I O X X V I .

Vtrum tantummodo uxori & liberis, an etiam alijs restituere teneatur, ut creditoribus, & ijs quos occisus alebat.

M Vlti DD. sentiunt, His omnibus facientdam restitucionem, quia per iniuriam impediti. Verùm hæc sententia est valde difficultis in praxi, & forte in rigore non vera. vnde

150 Respondeo & Dico Primò, Probabile est, homicidam non teneri creditoribus defuncti. Colligitur hoc ex dictis suprà dub. 15. & 16. Tenent Sotus, Salomius, Lopez, & alij ibi citati.

Probatur, Nam planè per accidens obuenit damnum creditoribus: non enim illa actio occisionis ex natura sua, vel vt plurimum est ipsis damnosa: ergo non est iniuria in illos.

Secundò, Qui creditor non habet ius in debitorem, nisi quantum extendunt se bona, quæ actu haberet, vel quæ verisimiliter erat habiturus: ergo cum homicida restituit heredibus, in quos obligatio defuncti transfertur, ea quæ ipse putabatur luctratur, non facit iniuriam creditoribus: poslunt enim ab heredibus solutionem petere.

Tertio, Creditor non est ita coniunctus debitori, vt damnum, quod huic fit, debet censeri fieri creditor: nam solum per accidens, seu ciuilis modo ei coharet; qua ratione innumeris possunt cum ipso coniungi. Absurdum autem videtur, omnes eos, qui cum ipso contrahunt, habere ius iustitiae in ipius inimicum, ne ipsum occidat. Confirmatur; quia qui cum aliquo contrahunt, debent videre an ille habeat sufficientia bona, vel certe curare, vt det sufficientem cautionem: quod si non fecerint, sibi impudent; non enim tenetur inimicus ex iustitia tam procul respicere.

Quartò, Non videatur hæc obligatio vnu recepta, immo communi hominum iudicio non censetur homicida creditoribus obligatus, nisi forte ea intentione occiderit, vnu observet.

Dices Primò, Homicida tenetur filiis occisi, quia parentis illis ex iustitia obligabatur: ergo cum *Filiis* etiam

etiam obligetur ex iustitia creditori, tenebitur ei occisor.

Resp. negando antecedens: Ideo enim tenetur filii occisi, quia videntur una persona cum parente, ita ut censeatur damnum passi in bonis propriis, quae per parentem possidebant. Neque verum est, parentem debere ex iustitia filii, cum solum teneatur lege pietatis.

Dices Secundo, Qui hypothecam perimit, tenetur creditori de domino: ergo etiam qui intermit debitorum, qui ratione obligationis personalis, est instar hypothecae.

Respond. Primò, negando antecedens: Nam 153 Hypotheca. satisfacit dando aequiuale*s* illi hypothecæ; vt si erat domus, adificando domum similem; vel dando aestimationem, & compensando fructus pro tempore, quo eos impediuit.

Secundò, negando consequentiam: Quia debitor non obligatur secundum se, vt hypotheca; (non enim potest vendi) sed ratione bonorum, quæ actu habet, vel habitus erat; quæ compensantur ab homicida, ipsius heredibus, quorum est defuncti debita soluere.

Dico Secundò, Etiam probabile est, non teneri illis quos occisus alebat ex liberalitate. Ita docer Sotus, Lopez, & Saloni*s* suprā.

Probatur Primò, Quia hoc damnum merè per accidens illis obuenire censem. Secundò, Quia interfictus non tenebatur: ergo nec interfector; cum ipso non censeatur una persona cum interfector. Tertiò, Quia alioqui teneretur alere omnes famulos eius & pauperes, quos ipse sustentabat, quod tamen non est vsquam receptum.

Dices, Qui per vim impedit, ne quis alteri beneficari, tenetur illi de domino illius commodi sperati: at homicida per vim impedit; ergo, &c.

Resp. Maior vera est, si eo modo vis adferatur, vt censeatur his velle nocere: hic autem non eo modo, neque eo fine vim infert; sed quia est inimicus, cui per accidens coniunctum est damnum aliorum. Adde, quod si ille pauperes alebat, fortè heredes facti ditiones, alentimultò plures: nam singuli aliquas elemolynas dabunt.

Dico Tertiò, Occitor solum videtur obligari parentibus occisi, filiis & vxori. Ita Sotus suprā lib.4. qu.6. art. 3. ad tertium, & Lopez cap. 62. & Saloni*s* qu. 62. art. 2. Bañes ibidem qu. 6. Idem tenent multi alij. Ratio est, non quia heres succedit in iura defuncti; nam defunctus numquam ius habuit ad illam restitucionem, vtpote cuius obligatio per mortem eius orta sit: sed quia parentes & filius censem. una persona, similiter maritus & vox: quare qui interficit Petrum, ille vox, liberis, & parenti eius damnum infert, cof-

que in re sua laedit. Nam veluti partem quamdam abscondit, à qua illis strictissimo nexu prouenterat utilitas. Itaque si filius interfactus sit, & parentes debeat succedere, eò quod interfactus careat prole, ipsi restitutio facienda. Similiter eo casu, quo filius debuisset parentem alere, occisor tenebitur. Idem dico de vxore: ea enim commoda filijs, parentibus, & vox ei*s* eius rependenda, quæ ipse interfictus praestare debuisset. Quod si tantummodo habet fratrem, qui fratri succedat, probabile est ei nihil deberi, nisi ratione iuris, quod defunctus ante mortem acquisiuit; quod totum in heredem etiam extraneum transit. Ita Bañes, Sotus, & alij suprā.

Primo, Quia nec est heres necessarius, nec censem. vna persona cum eo; vnde non censem. laetus in re sua.

Secundò, Quia communi hominum iudicio non dicitur ei damnum illatum, sed potius commodum, citius enim fruitur eius bonis; & si vi*s* sit, fortè alios heredes instituuntur.

Aduerte etiam, probabile est, homicidam non teneri vxori, si illa nullum notabile detrimentum accepit, vel si aquæ commodè potest nubere, vt iidem DD. tradunt. Tunc enim non censem. in rebus pecunia aestimabilibus laeta. Neque parenti occisi, nisi forte sit heres, vel filius occisus illum alebat, & aliunde ei non sit prospctum. Quia alioquin non censem. in re sua laetus, ita vt damnum pecuniarium acceperit.

Dico Quartò, Si laetus interfectori omnia remittat, ad nihil tenebitur; sicut qui volentem in*s* St. condonat. est communior sententia Doctorum, Bañes q.62. a.2. Dub.6. Sotis, Saloni*s*, & aliorum sup. Ratio est, quia filius non sit iniuria per homicidam in bonis fortunæ, nisi quatenus laeditur in parente, contra ipsius voluntatem: ergo quando parentes condonat omne damnum, nullum ius eis remanet. Siecur enim per eum ius acquirunt, ita etiam amittunt.

Nihilominus non recte facit laetus, si filiis valde egentibus, condonet occisoris omnem restitucionem: valebit tamen in conscientia, nisi fortasse lege positiva non permitatur ei nisi aliquius certa portionis bonorum dispositio, v. g. tertia, quarta, vel quinta: tunc enim non valet remissio, nisi iuxta hanc moderationem, vt quidam volunt. Alij tamen non addunt hanc limitationem, quia tale debitum, cum ab honestissimis viris plerunque condonari solet, non videtur censeri inter bona creditoris, de quibus loquuntur leges, portionem legitimam prescribentes. nemo enim cogitur huiusmodi actiones ex delicto vel iniuria nascentes in censu suo numerare.

155
Parents,
vxor, filij